
От 23.Q4.202Q

М ЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ

П Р И К А З

Об усилении мер по профилактике безнадзорности и правона­
рушений, наркомании несовершеннолетних, противодействию 
экстремизму среди обучающихся муниципальных образова­
тельных организаций города Новосибирска

На фоне введенных ограничительных мер^ отмечается рост суицидальных 
фактов (попыток и гибели) и усугубление кризисного состояния детей и 
подростков.

В целях реализации основных направлений работы образовательных орга­
низаций по профилактике безнадзорности и правонарушений наркомании несо­
вершеннолетних, противодействию экстремизму среди обучающихся муници­
пальных образовательных организаций города Новосибирска в соответствии с 
Федеральным законом от 27.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы профилак­
тики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», постановлениями 
мэрии города Новосибирска от 12.12.2016 № 5663 «О плане мероприятий по 
профилактике правонарушений в городе Новосибирске на 2017 -  2020 годы», ру­
ководствуясь Концепцией развития системы профилактики безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних на период|до 2025 года (утв. распоряжени­
ем Правительства Российской Федерации от 22.03.2017 № 520-р),
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Руководителям муниципальных образовательных организаций города 
Новосибирска:

1.1. Обеспечить оказание социально-психологической и педагогической 
помощи несовершеннолетним с ограниченными возможностями здоровья и (или) 
отклонениями в поведении либо несовершеннолетним, имеющим проблемы в 
обучении, в том числе с использованием дистанционных технологий.

1.2. Еженедельно по четвергам до 12.00 организовать работу по наполне­
нию мониторинга реализации дистанционного j психолого-педагогического со­
провождения обучающихся группы риска в период действия ограничительных 
мер на территории города Новосибирска по ссылке: 
https ://magistr5 4,ru/laboratorii a-krizisnoi-psihologii/monitormg-realizacii- 
distancionnogo-psihologo-pedagogicheskogo-soprovozhdeniia-obuchaiushhihsia/.

1.3. Активизировать работу по выявлению семей и несовершеннолетних, 
находящихся в социально опасном положении, несовершеннолетних не посеща­
ющих или систематически пропускающих по неуважительным причинам занятия



в образовательных организациях, принимать меры по их воспитанию и получе­
нию ими общего образования.

1.4. Осуществлять меры по реализации программ и методик, направленных 
на формирование законопослушного поведения несовершеннолетних в том числе 
с использованием дистанционных технологий.

1.5. Ежеквартально до первого числа, следующего за отчетным периодом:
1.5.1. предоставлять информацию о выполнении мероприятий по профи­

лактике безнадзорности и правонарушений, наркомании несовершеннолетних, 
противодействию экстремизму среди обучающихся муниципальных образова­
тельных организаций города Новосибирска в отделы образования администраций 
районов и округа города Новосибирска по формам (приложение);

1.5.2. обновлять информацию раздела «Социальный паспорт» в муници­
пальной информационной системе «Образование».

2. МКУДПО «ГЦОиЗ «Магистр» (директор Склянова Н. А.) обеспечить 
проведение мониторинга и анализ полученных данных реализации дистанцион­
ного психолого-педагогического сопровождения обучающихся группы риска в 
период действия ограничительных мер на территории города Новосибирска.

3. Отделу воспитательной работы и дополнительного образования управле­
ния образовательной политики и обеспечения образовательного процесса мэрии 
города Новосибирска (начальник отдела ЛигостаеваЮ. А.):

3.1. Организовать работу по изучению деятельности муниципальных обра­
зовательных учреждений города Новосибирска по вопросам воспитания и социа­
лизации обучающихся, организации профилактики правонарушений и преступ­
лений, экстремизма среди несовершеннолетних, обеспечения психологической 
безопасности жизнедеятельности обучающихся.

3.2. Обеспечить сбор, анализ и передачу данных в комиссию по делам несо­
вершеннолетних и защиты их прав мэрии города Новосибирска, комитет по взаи­
модействию мэрии города Новосибирска с административными органами, мини­
стерство образования Новосибирской области о выполнении мероприятий по 
профилактике безнадзорности и правонарушений, наркомании несовершеннолет­
них, противодействию экстремизму среди обучающихся муниципальных образо­
вательных организаций города Новосибирска по форме (приложение) ежеквар­
тально до пятого числа, следующего за отчетным периодом.

4. Рекомендовать начальникам отделов образования администраций райо­
нов и округа города Новосибирска организовать сбор, анализ и передачу инфор­
мации о выполнении мероприятий по профилактике безнадзорности и правона­
рушений, наркомании несовершеннолетних, противодействию экстремизму среди 
обучающихся муниципальных образовательных организаций города Новосибир­
ска по форме (приложение) ежеквартально до третьего числа, следующего за от­
четным периодом на адреса электронной почты, указанные в форме.

5. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя начальника де­
партамента -  начальника управления образовательной политики и обеспечения 
образовательного процесса мэрии города Новосибирска Кащенко Е. Ю.

Начальник департамента Р. М. Ахметгареев



Приложение
к приказу начальника 
департамента образования 
мэрии города Новосибирска

Форма № 1

Информация
о выполнении плана мероприятий по профилактике правонарушений в городе Новосибирске на 2017-2020 годы

(rpoloneev@admnsk.ru )

Организационные и информационные мероприятии

2.1. Организация и проведение совещаний по вопросам обеспечения правопорядка и обще­
ственной безопасности на объектах образования, профилактики безнадзорности и право­
нарушений несовершеннолетних

2.2. Организация и проведение межведомственных совещаний по вопросам организации сов­
местной работы, направленной на предупреждение детского дорожно-транспортного 
травматизма на территории города .......  _ ...........................

2.3. Осуществление оперативного обмена сведениями о совершенных преступлениях против 
несовершеннолетних, а также происшествиях, связанных с причинением вреда жизни и 
здоровью детей, преступлений против половой неприкосновенности несовершеннолет­
них, жестокого обращения с несовершеннолетними в целях оказания им своевременной 
правовой, социальной, психологической, медицинской и иной поддержки

2.4. Организация профилактической работы среди детей, подростков и молодежи через про­
фессиональное ориентирование в сфере промышленности, науки и инноваций: 

популяризация науки и инноваций среди населения города Новосибирска, организация 
профессиональной ориентации молодежи;

реализация мероприятий по привлечению детей и молодежи к освоению инновацион­
ных технологий, организация и проведение конкурсов;

организация посещения подростками и молодежью эффективных промышленных 
предприятий города Новосибирска.

mailto:rpoloneev@admnsk.ru


2.5. Мероприятия по профилактике самовольных уходов несовершеннолетних из семей, 
учреждений для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей

2.6. Организация отдыха, трудоустройства и занятости детей, оказавшихся в трудной жиз­
ненной ситуации, в период летней оздоровительной кампании (указать сколько детей, 
данной категории трудоустроено за отчетный период, на каких предприятиях)

2.7. Проведение совещаний руководителей муниципальных образовательных учреждений по 
вопросам обеспечения правопорядка и общественной безопасности на объектах образо­
вания, профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних

2.8. Проведение межведомственных совещаний по вопросам организации совместной рабо­
ты, направленной на предупреждение детского дорожно-транспортного травматизма на 
территории города Новосибирска

2.9. Организация консультаций социальным педагогам образовательных учреждений по про­
филактике асоциального поведения подростков (организация курсов повышения квали­
фикации, участие в семинарах и т.п.)

2.10. Мероприятия по правовому просвещению и воспитанию учащихся образовательных 
учреждений, детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, с целью профи­
лактики правонарушений несовершеннолетних, бытовой преступности, незаконного обо­
рота наркотических средств

2.11. Организация и проведение мероприятий в рамках операций «Семья», «Занятость»
2.12. Организация профилактических и спортивно-массовых мероприятий, направленных на 

формирование в подростковой среде престижа здорового образа жизни
2.13. Организация трудовой занятости несовершеннолетних в период летних каникул, в том 

числе состоящих на учете в инспекции по делам несовершеннолетних
2.14. Организация и обеспечение качественного образования, воспитания и психолого­

педагогического сопровождения детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родите­
лей (указать сколько детей данной категории обучается в общеобразовательных учре­
ждениях, как организованно их психолого -  педагогическое сопровождение)

2.15. Организация работы военно-патриотических лагерей для учащихся школ
2.16. Организация и проведение мероприятий по социальной реабилитации и ресоциализации 

несовершеннолетних, вступивших в конфликт с законом
2.17. Организация мониторинга отслеживания несовершеннолетних, не приступивших к заня­

тиям, а также пропускающих занятия без уважительных причин, организация индивиду­
альной профилактической работы с несовершеннолетними, состоящими на «внутреннем» 
учете, и их законными представителями



2.18. Организация и проведение инструктивных информационно-методических семинаров- 
практикумов на базе отделов образования администраций районов (округа по районам) 
города Новосибирска для специалистов и сотрудников, работающих в области профилак­
тики: педагогов, психологов, студентов, работников социальных и молодежных служб

2.19. Обеспечение медицинских кабинетов образовательных учреждений, детских оздорови­
тельных лагерей, учреждений дополнительного образования методической литературой, 
наглядными пособиями и агитационными материалами по противодействию потребле­
ния наркотических и токсических веществ, алкогольных и табачных изделий

2.20. Мероприятия по предупреждению незаконного оборота наркотических средств, неле­
гального производства и оборота лекарственных средств и этилового спирта

2.21. Мероприятия по созданию системы формирования у населения межэтнической толе­
рантности и патриотизма на уровне семьи, школы и муниципальных средств массовой 
информации

2.22. Проведение духовно-просветительских и культурно-образовательных мероприятий, 
направленных на формирование установок взаимоуважительных отношений в обществе: 
Дня славянской письменности и культуры, Рождественских и Кирилло-Мефодиевских 
чтений

Начальник ОВРиДО
Ю. А. Лигостаева



Форма № 2
Информация

о выполнении комплексного плана по реализации Стратегии противодействия экстремизму среди обучающихся
города Новосибирска на 2015-2018 годы 

(yuIigostaeva@admnsk.ru)

№
п.

Наименование мероприятия Выполнение мероприятий

1 2 3
1. Организация и формирование информационной политики, работа со средствами массовой информации по противодействию  

экстремизму, реализация эффективных мер информационного противодействия распространению идеологии экстремизма
1 Издание листовок, памяток, буклетов, 

методических материалов антитерро- 
ристической и антиэкстремисткой 
направленности
Развитие сайта «Дети в Интернете» 
(www.save.nios.ru) на информационно 
- образовательном портале NIOS.RU

2. Организация профилактической и воспитательной работы среди детей и несовершеннолетних в учреждениях 
образования и культуры, спортивных организациях и по месту жительства

2.1 Разработка планов мероприятий в 
учреждениях образования по преду­
преждению возможных проявлений 
экстремизма

2.2 Организация в учреждениях образова­
ния профилактической работы, 
направленной на недопущение вовле­
чения молодежи в незаконную дея­
тельность религиозных сект и экстре­
мистских организаций

2.3 Разработка паспортов антитеррори- 
стической защищенности объектов с 
массовым пребыванием людей

mailto:yuIigostaeva@admnsk.ru
http://www.save.nios.ru


1 2 3
2.4 Организация на базе образовательных 

учреждений семинаров, круглых сто­
лов, методических объединений, со­
вещаний по вопросам профилактики 
экстремистских проявлений среди 
несовершеннолетних

2.8 Организация работы по созданию ин­
новационных площадок по вопросам 
единого толерантного пространства в 
общеобразовательных учреждениях 
города Новосибирска

2.9 Содействие в организации курсов по­
вышения квалификации для препода­
вателей ОУ города по вопросам фор­
мирования общегражданской иден­
тичности и гармоничных межнацио­
нальных отношений в школьной среде

2.12 Обобщение и распространение опыта 
работы проведения просветительских 
информационных мероприятий в 
учреждениях образования по форми­
рованию толерантности и преодоле­
нию ксенофобии

..........  ...............■■■■......................... ...........

2.13 Семинары для классных руководите­
лей 00  города Новосибирска по огра­
ничению доступа к сети «Интернет»

2.14 Проведение курсов повышения квали­
фикации педагогов МСО города Ново­
сибирска по программе «Методиче­
ские аспекты безопасного использова­
ния сети Интернет в образовательной 
деятельности»

2.15 Проведение дней национальных куль-



1 2 3
тур в учреждениях образования города 
Новосибирска

2.16 Проведение работы по правовому про­
свещению и воспитанию учащихся 
образовательных учреждений с целью 
профилактики экстремистских прояв­
лений

2.17 Проведение мероприятий по формирова­
нию у детей общероссийского граждан­
ского самосознания, чувства патриотизма 
и гордости за историю нашей страны и 
своего народа, уважительного отношения 
к культурным традициям, языку и духов­
но-нравственным ценностям народов 
России, в том числе в рамках ком­
плексного курса «Основы религиозных 
культур и светской этики»

2.18 Организация проведения мероприятий 
в образовательных учреждениях с 
многонациональным составом уча­
щихся, направленных на духовно­
нравственное, интернациональное 
воспитание, адаптацию мигрантов

■ .....................

2.19 Введение в программы детских муни­
ципальных образовательных учрежде­
ний культуры, детских муниципаль­
ных образовательных учреждений 
физкультуры и спорта факультативных 
(дополнительных) занятий по изуче­
нию культуры, традиций и обычаев 
разных народов, компактно прожива­
ющих на территории Западной Сибири 
и города Новосибирска



1 2 3
3. Проведение культурно-массовых мероприятий, направленных на формирование у населения межэтнической толерантности и

популяризацию национальных культур народов Российской Федерации
3 Оказание содействия общественным 

организациям сферы культуры в орга­
низации и проведении мероприятий, 
направленных на гармонизацию меж­
национальных и межконфессиональ­
ных отношений

Начальник ОВРиДО
Ю. А. Лигостаева



Отчет
о выполнении Плана мероприятий по профилактике наркомании среди жителей города Новосибирска

(YSkorokhod@ admnsk.ru)

Форма № 3

№
п/п

Наименование мероприятия по Плану Информация о выполнении

2.1. Организация и проведение социально-психологического 
тестирования обучающихся образовательных учрежде­
ний на выявление склонности к аддиктивному поведе­
нию, в том числе к потреблению наркотических веществ 
(далее -  тестирования).

2.2. Участие воспитанников организаций для детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, в тестиро­
вании среди обучающихся общеобразовательных учре­
ждений на предмет употребления наркотических 
средств и психотропных веществ.

2.3. Проведение комплекса профилактических мероприятий с 
обучающимися, по результатам тестирования которых выяв­
лены факторы риска наркотизации

......................................................... - ....... - ......  ...........—...- ....

2.4. Организация профилактических медицинских осмотров 
обучающихся в общеобразовательных организациях в 
рамках проведения II этапа тестирования (в случае вы­
явления группы риска).

2.5. Проведение тренинговых занятий с привлечением к 
участию несовершеннолетних из выявленных «групп 
риска», их сопровождение специалистами.

2.6. Вовлечение родителей (законных представителей) обучаю­
щихся в антинаркотическую работу, включая обучение со­
временным формам, методам и средствам профилактики 
потребления психоактивных веществ, индивидуальные кон-

mailto:YSkorokhod@admnsk.ru


сультации психологов, посещение семей, находящихся в 
социально опасном положении.

3.1 Организация и участие в проведении обучающих семи­
наров по вопросам профилактики девиантного поведе­
ния несовершеннолетних для педагогов, социальных 
педагогов, педагогов-психологов, руководителей обще­
образовательных организаций.

3.2 Проведение городской научно-практической конферен­
ции «Современные аспекты профилактики девиантного 
поведения несовершеннолетних в образовательной сре­
де».

3.3 Проведение на базе подведомственных учреждений 
консультационных занятий, бесед, лекций по предупре­
ждению вовлечения несовершеннолетних и молодежи в 
незаконное потребление и оборот наркотиков для спе­
циалистов, работающих в системе профилактики 
наркомании, в том числе с привлечением сотрудников 
правоохранительных органов и органов здравоохране­
ния.

4.1. Проведение лекций, бесед по профилактике наркомании 
в подведомственных учреждениях для несовершенно­
летних и молодежи, с привлечением к участию специа­
листов ГБУЗ НСО «НОКНД», ГБУЗ НСО «Центр по 
профилактике и борьбе со СПИД», сотрудников УНК, 
УМВД.

4.2. Проведение методистами лекций, бесед, кинолекториев 
с обучающимися общеобразовательных учреждений в 
целях антинаркотической профилактики и приобщения 
несовершеннолетних к здоровому образу жизни.

4.3. Проведение методистами обучающимся, их родителям, 
педагогам общеобразовательных учреждений консуль­
таций по вопросам профилактики потребления наркоти-



ческих средств и психотропных веществ несовершенно­
летними.

4.4 Проведение родительских собраний в рамках повыше­
ния родительской компетентности в вопросах профи­
лактики наркомании и сохранения здоровья несовер­
шеннолетних.

4.5 Проведение тематических лекций и семинаров для се­
мей, имеющих в составе наркозависимых лиц, для под­
ростков из семей «группы риска» и семей, находящихся 
в социально опасном положении.

5.2. Вовлечение несовершеннолетних в спортивные и досу­
говые мероприятия на базе подведомственных учрежде­
ний.

5.3. Организация деятельности трудовых отрядов подрост­
ков и молодежи, в том числе органами ТОС в летний 
период.

5.6. Проведение мероприятий, направленных на обеспече­
ние занятости несовершеннолетних «группы риска» (в 
том числе, организация профильных смен, занятия в 
секциях по интересам).

5.12 Реализация городского проекта «Твой старт-2» для под­
ростков и молодежи, оказавшихся в трудной жизненной 
ситуации (в том числе, спец.категории).

5.13 Организация для несовершеннолетних и молодежи, в 
том числе относящихся к «группе риска», встреч с 
успешными людьми (известные спортсмены, обще­
ственные деятели) с целью популяризации здорового 
образа жизни и отказа от зависимого поведения

6.1 Проведение антинаркотических акций, пропагандиру­
ющих здоровый образ жизни, а также направленных на 
проявление активной жизненной позиции в противодей-



ствии наркотизации общества.
6.2. Организация и проведение в общеобразовательных 

учреждениях антинаркотической акции «Родительский 
урок»

6.3. Организация антинаркотических просветительских, а 
также культурно-массовых и спортивных мероприятий, 
приуроченных:
- к Всемирному дню здоровья 7 апреля;
- к Дню борьбы с наркоманией 26 июня;
- к Международному дню отказа от курения 15 ноября.

6.4 Разработка, изготовление и обеспечение подведом­
ственных учреждений печатной продукцией, мультиме­
дийными материалами для населения различных воз­
растных групп по пропаганде здорового образа жизни и 
профилактике потребления наркотических средств и 
психотропных веществ.

6.8 Разработка и реализация проектов социальной рекламы 
для населения по направлениям: «профилактика по­
требления психоактивных веществ», «пропаганда здо­
рового образа жизни».

6.9 Размещение макетов социальной рекламы (баннеров) по 
профилактике наркомании и пропаганде здорового об­
раза жизни на рекламных щитах, в общественных ме­
стах, в средствах массовой информации (в случае 
предоставления макета плакатов)

7.7 Взаимодействие с правоохранительными органами в 
сфере профилактики и пресечения употребления нарко­
тических средств и иных психоактивных веществ несо­
вершеннолетними

7.10 Проведение профилактических мероприятий по преду­
преждению употребления психоактивных веществ несо­
вершеннолетними и их родителями в рамках межведом-



ственных комплексных профилактических операций: 
«Семья»;
«Занятость»

8.7 Оказание содействия в получении квалифицированных 
медицинских консультаций психиатром-наркологом 
лицам, незаконно употребившим психоактивные веще­
ства (в том числе несовершеннолетним и молодежи).

9.1 Проведение мониторинга состояния работы по профи­
лактике суицидального, аддиктивного и делинквентного 
поведения несовершеннолетних в образовательных ор­
ганизациях города, в том числе по профилактике нарко­
мании

9.4 Проведение анализа организации работы по предупре­
ждению распространения наркомании в подростковой 
среде.

Начальник ОВРиДО
Ю. А. Лигостаева



Форма № 4
Ежеквартальный отчёт по профилактике безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних на территории района, округа города Новосибирска (rpoloneey@admnsk.ru)

Наименование показателя Значение

Количество несовершеннолетних, не приступивших к занятиям

Количество несовершеннолетних, состоящих на внутришкольном учёте, в 
образовательных организациях из них:

состоящих на профилактическом учете в отделе полиции

состоящих на внутришкольном учёте в образовательных организациях

Число несовершеннолетних, отчисленных из организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность, до получения основного общего образования

Количество действующих школьных служб примирения на базе ОО муници­
пальных образований НСО (в приложении перечислить 0 0 )

Количество несовершеннолетних, обратившихся за помощью в школьную 
службу примирения для урегулирования конфликтной ситуации (всего за от­
четный период).

Начальниц ОВРиДО
Ю. А. Лигостаева

17
и*

<у

mailto:rpoloneey@admnsk.ru


Форма № 5

Ежеквартальный отчёт по учету детей, подлежащих обязательному обучению и не приступивших к занятиям
(rpoloneev@admnsk.ru)

№
п/п

ФИО (ребенка) Дата рождения Наименование 
СОШ, класс (пере­
веден на повторное 

обучение)

Состоит ли на 
учете

Причины не 
обучения

Принимаемые меры к 
обучающемуся и его ро­

дителям (законным 
представителям) (ссылки 
на письма в службы си­
стемы профилактики)

1 2 3 4 5 6 7

Начальник ОВРиДО
, £ и /Ю . А. Лигостаева

и  0

mailto:rpoloneev@admnsk.ru


Форма № 5

Ежеквартальный отчёт по учету детей, подлежащих обязательному обучению и не приступивших к занятиям
(rpoloneev@admnsk.ru)

№
п/п

ФИО (ребенка) Дата рождения Наименование 
СОШ, класс (пере­
веден на повторное 

обучение)

Состоит ли на 
учете

Причины не 
обучения

Принимаемые меры к 
обучающемуся и его ро­

дителям (законным 
представителям) (ссылки 
на письма в службы си­
стемы профилактики)

1 2 3 4 5 6 7

Начальник ОВРиДО
/ Й /  Ю. А. Лигостаева

\JV~

mailto:rpoloneev@admnsk.ru

